

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH ĐIỆN BIÊN	
Số: 3255/KH-BCH	
ĐẾN Số: 9850	
Ngày: Tham gia	
Chuyển: 13.10.23	
Ưu hồ sơ số:	

Điện Biên, ngày 09 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”

Căn cứ Kế hoạch số 4279/KH-BĐBP ngày 11/9/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”;

Căn cứ Công văn số 4160/UBND-NC ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”.

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam” (sau đây viết gọn là Cuộc thi) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thông tin, phổ biến rộng rãi, có chiều sâu những nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết có liên quan tới các ban, ngành, đoàn thể Trung ương, địa phương, các cơ quan, đơn vị trong, ngoài Quân đội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, cán bộ, Nhân dân, nhất là cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ Nhân dân khu vực biên giới, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, công tác tại Việt Nam; từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc; động viên, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, tham gia, phối hợp, cộng tác, giúp đỡ lực lượng BĐBP thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Việc tham gia Cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025” và bám sát mục đích Cuộc thi.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; sử dụng phần mềm Cuộc thi đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin theo quy định pháp luật.

- Đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, thu hút đông đảo cơ quan, tổ chức, công dân Việt Nam và người nước ngoài ở Việt Nam tham gia dự thi.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. **Tên gọi Cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”.

2. **Phạm vi:** Cuộc thi được tổ chức và phát động trên môi trường internet, không giới hạn về phạm vi địa lý.

3. **Đơn vị tổ chức:** Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng.

4. **Đối tượng tham gia dự thi:** Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, công tác tại Việt Nam.

5. Nội dung thi

- Nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020
- Một số quy định pháp luật liên quan đến biên giới và hoạt động của BĐBP.

6. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến trên Website <http://bdbp.com.vn> và ứng dụng “**Luật Biên phòng Việt Nam**”.

7. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

- Phát động Cuộc thi: Ngày 20/11/2023.
- Vòng thi tuần (04 tuần): Từ ngày 20/11 đến hết ngày 17/12/2023.
- Vòng chung kết: Dự kiến ngày 21/12/2023.
- Tổng kết, trao giải: Dự kiến ngày 27/12/2023.

III. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI

1. Đăng ký dự thi

a) Bước 1: Truy cập trực tiếp Cuộc thi tại website <http://www.bdbp.com.vn>; <https://bienphong.com.vn> hoặc trên ứng dụng **Luật Biên phòng Việt Nam** được tải về thiết bị di động thông qua ứng dụng CH Play (hệ điều hành Android), ứng dụng App Store (hệ điều hành IOS).

b) Bước 2: Đọc kỹ **Thẻ lệ** trước khi tham gia và bấm vào ô “Đồng ý”.

c) Bước 3: **Đăng ký** dự thi. Người dự thi cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin cá nhân (bắt buộc) trước khi vào thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức trên phần mềm Cuộc thi.

Các trường thông tin bắt buộc gồm:

- Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh;
- Số Căn cước công dân/Số định danh cá nhân/Số hộ chiếu;
- Số điện thoại liên hệ;
- Địa chỉ nơi cư trú (đối người người dân)/địa chỉ cơ quan, đơn vị nơi công tác (đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động).

(Các thông tin đăng ký dự thi là thông tin bắt buộc, không thay đổi và được sử dụng trong suốt quá trình tham gia thi để đảm bảo kiểm soát đúng đối tượng và là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xác minh thông tin phục vụ xét, trao giải)

2. Cách thức thi

a) Vòng thi tuần

- Người dự thi truy cập đăng ký dự thi theo hướng dẫn và thực hiện trả lời 20 câu hỏi (bao gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp, 01 câu dự đoán số lượng người dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm) trên máy tính và các thiết bị di động có kết nối internet.

- Trong mỗi tuần thi, mỗi cá nhân được dự thi không quá 02 lượt thi, thời gian mỗi lượt thi tối đa 20 phút.

Thí sinh hoàn thành lượt thi khi nhận được thông báo **“Ban đã gửi bài thi thành công”**.

b) Vòng chung kết

- Ban Tổ chức lựa chọn 36 thí sinh đạt giải Nhất, Nhì tại 04 vòng thi tuần tiếp tục tham gia thi vòng chung kết.

- Người dự thi truy cập đăng ký dự thi theo hướng dẫn, thực hiện trả lời 20 câu hỏi thi trắc nghiệm và viết bài cảm nhận về một vấn đề thực tiễn liên quan đến biên giới nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và hoạt động của BĐBP Việt Nam (bài viết không quá 500 từ) theo chủ đề do Ban Tổ chức xác định.

Ban Tổ chức sẽ liên hệ thông báo thời gian cụ thể tổ chức vòng chung kết để người dự thi tham gia thi trực tuyến cùng một thời điểm, thời gian làm bài thi tối đa là 60 phút.

3. Cách thức xét giải

a) Vòng thi tuần

- Kết quả thi cuối cùng là kết quả cao nhất trong các lượt thi của người dự thi. Người đạt giải là người dự thi có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất và có kết quả câu dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban Tổ chức về số lượng người trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm của Cuộc thi, được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định.

- Trường hợp nhiều người dự thi có cùng kết quả trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người trả lời đúng các câu trắc nghiệm, Ban

Tổ chức sẽ ưu tiên người có thời gian hoàn thành bài thi nhanh hơn và gửi bài thi sớm hơn (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi).

b) Vòng thi chung kết

- Cách tích điểm: Mỗi câu trả lời trắc nghiệm đúng được 0,5 điểm, tối đa 10 điểm; bài tự luận tối đa được 10 điểm (chấm lẻ đến 0,5 điểm).

$$\text{Tổng điểm} = \frac{\text{Trắc nghiệm} + \text{Tự luận}}{2}$$

- Cách thức xét giải: Xếp thứ tự tổng điểm từ cao xuống thấp để xét giải. Nếu có nhiều người dự thi có số điểm bằng nhau, lựa chọn người dự thi có thời lượng hoàn thành bài thi nhanh hơn và gửi bài thi sớm hơn (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi).

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải thưởng vòng thi tuần: Gồm 03 giải Nhất, 06 giải Nhì, 10 giải Ba, 22 giải Khuyến khích.

Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận kèm theo hiện vật (nếu có) và mức giải thưởng như sau:

- Giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải
- Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải
- Giải Ba: 1.000.000 đồng/giải
- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải

2. Giải thưởng vòng chung kết: Gồm 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

- Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận kèm theo hiện vật (nếu có) và mức giải thưởng như sau:

- Giải Nhất: 9.000.000 đồng/giải.
- Giải Nhì: 4.500.000 đồng/giải.
- Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải.
- Giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng/giải.

Bộ Tư lệnh BDBP tặng Bằng khen cho các cá nhân đạt giải (Nhất, Nhì, Ba) vòng chung kết và 05 tập thể (quận, huyện, cơ quan, đơn vị có số người tham gia dự thi đông nhất theo kết quả tổng hợp của Ban Tổ chức), 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Cuộc thi.

3. Thời gian công bố kết quả và trao thưởng cho người dự thi

a) Thông báo kết quả

- Giải thi tuần: Ngày thứ 03 của tuần kế tiếp.
- Giải chung kết: Sau 03 ngày thi vòng chung kết.

Danh sách người tham gia Cuộc thi đạt giải được công bố trên trang website: <https://bdbp.com.vn> hoặc <https://bienphong.com.vn>. Ban Tổ chức sẽ

gửi thông báo tới người dự thi đạt giải kèm theo tờ khai nhận thưởng qua đơn vị chuyên phát tài liệu, hàng hóa.

b) Quy định trao thưởng

- Sau khi nhận được thông báo của Ban Tổ chức về việc đạt giải Cuộc thi, người dự thi điền đầy đủ thông tin vào tờ khai nhận thưởng, photo căn cước công dân hoặc một trong những giấy tờ tùy thân khác như: chứng minh nhân dân, hộ chiếu, giấy khai sinh, giấy xác nhận nhân thân của Ủy ban nhân cấp xã, phường, thị trấn; gửi về địa chỉ: Phòng Tuyên huấn/Cục Chính trị BDBP, số 4 Đinh Công Tráng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Trường hợp người dự thi đạt giải nhưng không cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân về Ban Tổ chức trong thời gian 30 ngày làm việc kể từ khi nhận được thông báo đạt giải thì Ban Tổ chức có quyền hủy giải thưởng.

V. CÁC HÀNH VI BỊ NGHIÊM CẤM; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI VỀ CUỘC THI VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Các hành vi bị nghiêm cấm

- Nhờ người khác thi hộ.
- Sử dụng thông tin cá nhân không chính xác so với thực tế để tham gia dự thi.
- Cung cấp thông tin cá nhân để người khác sử dụng tham gia dự thi.
- Dùng các biện pháp kỹ thuật can thiệp vào hệ thống làm ảnh hưởng hoặc sai lệch kết quả bài thi.
- Có hành vi khác vi phạm về đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận và hủy kết quả thi của người dự thi nếu phát hiện người dự thi có một trong các hành vi vi phạm trên.

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi

Người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết khiếu nại trước khi tiến hành trao giải thưởng. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

3. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, bộ phận phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi không được tham gia thi.

4. Một số yêu cầu đối với bài thi tự luận tại vòng chung kết

- Bài viết phân tích, cảm nhận về một vấn đề thực tiễn liên quan đến biên giới nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và hoạt động của BDBP Việt Nam không quá 500 từ và không có nội dung phản cảm; chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào; phải bảo đảm tính mới, không trùng lặp, không sao chép, mô phỏng, sửa chữa tương tự với những bài viết trên sách, báo, tạp chí quá 30% tổng dung lượng bài viết.

- Người dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền bài dự thi của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan tới bản quyền bài dự thi.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng bài viết phân tích, cảm nhận về vấn đề thực tiễn liên quan đến biên giới và BDBP của người dự thi làm tư liệu thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng.

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ

1. Tra cứu, tìm hiểu thông tin, thể lệ, hướng dẫn, giải đáp, cập nhật hoạt động của Cuộc thi: Tại website <https://bdbp.com.vn> hoặc <https://bienphong.com.vn>

2. Hỗ trợ về kỹ thuật, hướng dẫn đăng ký, cách thức tham gia Cuộc thi: Điện thoại: 0972 171 285; 0869 670 903 (từ 08h00 đến 17h00, các ngày làm việc trong tuần, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7)).

3. Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh BDBP, Bộ Quốc phòng, số 4 Đinh Công Tráng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội, điện thoại: 069 518 086.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị phối hợp

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ban Đảng tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các Trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh quan tâm chỉ đạo, định hướng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi; qua đó nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ, sự hiểu biết của các cấp, các ngành, các địa phương, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh tổ chức thông tin, truyền thông về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh để tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Kết thúc các vòng thi đề nghị các cơ quan, đơn vị tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (liên hệ đồng chí Quảng Anh Quân - Trợ lý Công tác quần chúng/Phòng Chính trị/BDBP tỉnh; SĐT, Zalo: 0966 683 323) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư lệnh BDBP và UBND tỉnh theo quy định.

2. Phân công thực hiện

a) Phòng Chính trị

Tham mưu cho Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh tổ chức tham gia Cuộc thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia Cuộc thi theo quy định.

b) Các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức tham gia Cuộc thi đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế đơn vị và địa bàn biên giới. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.


- Kết thúc các vòng thi tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện bằng điện về Bộ Chỉ huy (qua Phòng Chính trị) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam” của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ban Đảng tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các Trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (qua Phòng Chính trị) để được hướng dẫn thực hiện (chi tiết liên hệ đồng chí Quảng Anh Quân - Trợ lý Công tác quần chúng/Phòng Chính trị/BĐBP tỉnh; SĐT: 0966 683 323)/. *HT*

Nơi nhận:

- Cục Chính trị BĐBP (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các ban Đảng tỉnh (p/h)⁶;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (p/h)⁴⁸;
- Các Trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh (p/h)⁴;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h)¹⁰;
- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh⁷;
- Các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh (t/h)²⁷.
- Lưu: VT, TuH. Q108 *HT*

CHÍNH ỦY



Đại tá Nguyễn Thanh Dịu